
ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ТАМОЖЕННЫЙ КОМИТЕТ 

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

г. Минск 

 

22 июня 2022 г. № 61 
 

 
О формировании данных 

таможенной статистики 

 

На основании пункта 3 статьи 273 Закона Республики Беларусь от 

10 января 2014 г. № 129-З «О таможенном регулировании в Республике 

Беларусь», подпункта 10.7 пункта 10 Положения о Государственном 

таможенном комитете Республики Беларусь, утвержденного Указом 

Президента Республики Беларусь от 21 апреля 2008 г. № 228, 

Государственный таможенный комитет Республики Беларусь 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Инструкцию о порядке формирования данных 

таможенной статистики внешней торговли товарами Республики Беларусь 

с государствами, не являющимися членами Евразийского экономического 

союза, и статистики взаимной торговли товарами Республики Беларусь с 

другими государствами – членами Евразийского экономического союза 

(прилагается). 

2. Настоящее постановление вступает в силу с 25 июля 2022 г. 

 

Председатель  В.Н.Орловский 

 

СОГЛАСОВАНО 
Министерство иностранных дел 
Республики Беларусь 
 
Министерство экономики 
Республики Беларусь 
 
Национальный статистический комитет 
Республики Беларусь 
 
Национальный банк  
Республики Беларусь 
 
 



УТВЕРЖДЕНО 

Постановление 

Государственного таможенного 

комитета Республики Беларусь 

22.06.2022 № 61 

 

ИНСТРУКЦИЯ 

о порядке формирования данных таможенной статистики 

внешней торговли товарами Республики Беларусь с 

государствами, не являющимися членами Евразийского 

экономического союза, и статистики взаимной торговли 

товарами Республики Беларусь с другими государствами-

членами Евразийского экономического союза 

 

ГЛАВА 1 

ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

1. Настоящая Инструкция определяет порядок формирования данных 

таможенной статистики внешней торговли товарами Республики Беларусь 

с государствами, не являющимися членами Евразийского экономического 

союза (далее – ЕАЭС), и статистики взаимной торговли товарами 

Республики Беларусь с другими государствами – членами ЕАЭС (далее – 

таможенная статистика внешней торговли товарами Республики Беларусь). 

2. Формирование данных таможенной статистики внешней торговли 

товарами Республики Беларусь осуществляется должностными лицами 

Минской центральной таможни (далее – должностные лица). 

3. Формирование данных таможенной статистики внешней торговли 

товарами Республики Беларусь для представления в Национальный 

статистический комитет в целях уточнения официальной статистической 

информации за предшествующий календарный год, осуществляется не 

позднее 15 мая после окончания календарного года. 

 

ГЛАВА 2 

ФОРМИРОВАНИЕ ДАННЫХ ТАМОЖЕННОЙ СТАТИСТИКИ 

ВНЕШНЕЙ ТОРГОВЛИ ТОВАРАМИ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

 

4. Данные таможенной статистики внешней торговли товарами 

Республики Беларусь формируются: 

в соответствии со статьей 360 Таможенного кодекса ЕАЭС, статьей 

273 Закона Республики Беларусь от 10 января 2014 г. № 129-З                       «О 

таможенном регулировании в Республике Беларусь», Решением Коллегии 

Евразийской экономической комиссии от 25 декабря 2018 г. № 210 «Об 



2 

утверждении Методологии ведения статистики взаимной торговли 

товарами государств – членов Евразийского экономического союза и 

Методологии ведения таможенной статистики внешней торговли товарами 

государств – членов Евразийского экономического союза»; 

с учетом особенностей, установленных пунктами 5 – 28 настоящей 

Инструкции. 

5. Источниками информации при формировании данных таможенной 

статистики внешней торговли товарами Республики Беларусь являются 

сведения, содержащиеся в следующих документах, представленных 

лицами в таможенные органы: 

декларациях на товары, с отметкой таможенного органа о выпуске 

товаров в соответствии с заявленной таможенной процедурой (далее в 

настоящей главе – декларации на товары); 

статистических декларациях, зарегистрированных таможенными 

органами (далее – статистические декларации); 

отчетах владельцев магазинов беспошлинной торговли; 

пассажирских таможенных декларациях, зарегистрированных в 

отношении ввезенных в Республику Беларусь физическими лицами для 

личного пользования и выпущенных в свободное обращение на территории 

Республики Беларусь авто- и мототранспортных средств и прицепов к авто- 

и мототранспортным средствам (далее – транспортные средства, ввезенные 

в Республику Беларусь физическими лицами из-за пределов таможенной 

территории ЕАЭС), указанных в перечне отдельных видов авто- и 

мототранспортных средств и прицепов к авто- и мототранспортным 

средствам, являющихся транспортными средствами для личного 

пользования, утвержденном Решением Коллегии Евразийской 

экономической комиссии от 30 июня 2017 г. № 74; 

документах, отражающих исчисление и уплату утилизационного 

сбора, зарегистрированных таможней в отношении транспортных средств, 

ввезенных физическими лицами в Республику Беларусь с территорий  

государств – членов ЕАЭС и подлежащих государственной регистрации на 

территории Республики Беларусь в соответствии с законодательством 

(далее – документы, отражающие исчисление и уплату утилизационного 

сбора). 

6. В данных таможенной статистики внешней торговли товарами 

Республики Беларусь учет импорта товаров (далее – импорт) и экспорта 

товаров (далее – экспорт) на основе сведений, содержащихся в декларациях 

на товары, осуществляется в соответствии с: 

перечнем таможенных процедур, при помещении товаров под 

которые сведения о товарах учитываются в данных таможенной статистики 

внешней торговли товарами Республики Беларусь согласно приложению 1; 



3 

перечнем особенностей перемещения товаров и таможенных 

процедур (групп таможенных процедур), при указании которых в 

декларациях на товары сведения о товарах учитываются в данных 

таможенной статистики внешней торговли товарами Республики Беларусь 

согласно приложению 2; 

перечнем особенностей декларирования товаров, при указании 

которых в декларациях на товары сведения о товарах учитываются в 

данных таможенной статистики внешней торговли товарами Республики 

Беларусь согласно приложению 4. 

7. В экспорте на основе сведений, содержащихся в декларациях на 

товары, не учитываются калийные удобрения, помещенные под 

таможенную процедуру экспорта, страной происхождения которых 

является Республика Беларусь, вывозимые за пределы таможенной 

территории ЕАЭС без заключения внешнеторгового договора1 купли-

продажи товара. 

8. В импорт на основе сведений, содержащихся в статистических 

декларациях, должностными лицами включаются: 

товары, страной отправления которых является государство – член 

ЕАЭС иное, чем Республика Беларусь, страной назначения – Республика 

Беларусь; 

товары, страной отправления и назначения которых является 

Республика Беларусь, страной происхождения – иная, чем Республика 

Беларусь. 

9. В экспорт на основе сведений, содержащихся в статистических 

декларациях, должностными лицами включаются: 

товары, страной отправления которых является Республика Беларусь, 

страной назначения – государство – член ЕАЭС иное, чем Республика 

Беларусь; 

товары, страной отправления и назначения которых является 

государство – член ЕАЭС иное, чем Республика Беларусь, страной 

происхождения – Республика Беларусь; 

калийные удобрения, страной происхождения которых является 

Республика Беларусь, страной отправления и назначения – любая страна. 

10. В импорт на основе сведений, содержащихся в пассажирских 

таможенных декларациях, должностными лицами включаются сведения о 

транспортных средствах, ввезенных в Республику Беларусь физическими 

лицами из-за пределов таможенной территории ЕАЭС. 

11. В импорт на основе сведений, содержащихся в документах, 

отражающих исчисление и уплату утилизационного сбора, должностными 

                                        
1 Для целей настоящего постановления термин «внешнеторговый договор» используется в значении, 

определенном в Указе Президента Республики Беларусь от 27 марта 2008 г. № 178 «О порядке исполнения 

внешнеторговых договоров». 



4 

лицами включаются сведения о транспортных средствах, ввезенных в 

Республику Беларусь физическими лицами с территорий  

государств – членов ЕАЭС и подлежащих государственной регистрации на 

территории Республики Беларусь в соответствии с законодательством. 

Стоимость транспортных средств, указанных в части первой 

настоящего пункта, рассчитывается должностными лицами на основе 

сведений о стоимости транспортных средств, классифицируемых в 

аналогичных подсубпозициях единой Товарной номенклатуры 

внешнеэкономической деятельности Евразийского экономического союза 

(далее – ТН ВЭД ЕАЭС), содержащихся в импортных статистических 

декларациях, учтенных при формировании данных таможенной статистики 

взаимной торговли товарами Республики Беларусь с государствами – 

членами ЕАЭС в текущем году или в случае отсутствия сведений в 

предшествующем году. В случае отсутствия таких сведений стоимость 

рассчитывается на основе пассажирских таможенных деклараций о 

стоимости транспортных средств, классифицируемых в аналогичных 

товарных позициях ТН ВЭД ЕАЭС и ввезенных в Республику Беларусь 

физическими лицами из – за пределов таможенной территории ЕАЭС за 

аналогичный период. 

12. Учет стоимости импорта и экспорта на основе сведений, 

содержащихся в декларациях на товары, осуществляется по статистической 

стоимости товаров, выраженной в долларах США. 

Если в декларации на товары статистическая стоимость не указана, 

учет стоимости импорта и экспорта осуществляется: 

по таможенной стоимости товаров, пересчитанной в доллары США; 

по цене товара, пересчитанной в доллары США, в случаях, если 

таможенная стоимость товаров не указана. 

Для случаев, указанных в части второй настоящего пункта, пересчет 

таможенной стоимости и цены товара в доллары США производится 

исходя из официального курса белорусского рубля к соответствующим 

иностранным валютам, установленного Национальным банком на дату 

регистрации декларации на товары. 

13. Учет стоимости импорта и экспорта на основе сведений, 

содержащихся в статистических декларациях, осуществляется по 

статистической стоимости товаров, выраженной в долларах США. 

Если в статистической декларации статистическая стоимость не 

указана, учет стоимости импорта и экспорта осуществляется по стоимости 

товара в валюте платежа, пересчитанной в доллары США исходя из 

официального курса белорусского рубля к соответствующим иностранным 

валютам, установленного Национальным банком на дату отпуска товара со 

склада (при экспорте), оприходования товара (при импорте). 



5 

14. При формировании данных таможенной статистики внешней 

торговли товарами Республики Беларусь должностными лицами 

производится: 

пересчет статистической стоимости каждого товара, выраженной в 

долларах США, в тысячи долларов США с точностью до одного знака 

после запятой; 

пересчет содержащейся в декларациях на товары статистической 

стоимости каждого товара в тысячи белорусских рублей с точностью до 

одного знака после запятой, исходя из официального курса белорусского 

рубля к доллару США, установленного Национальным банком на дату 

регистрации декларации на товары; 

пересчет содержащейся в статистических декларациях стоимости 

каждого товара в тысячи белорусских рублей с точностью до одного знака 

после запятой, исходя из официального курса белорусского рубля к 

соответствующим иностранным валютам, установленного Национальным 

банком на дату поступления товара (при импорте) и дату отгрузки товара 

(при экспорте); 

округление веса нетто каждого товара до целого числа; 

округление количества каждого товара в дополнительной единице 

измерения с точностью до одного знака после запятой. 

15. Количество и стоимость товаров в несобранном или разобранном 

виде, в том числе в некомплектном или незавершенном виде, поставка 

которых осуществляется различными товарными партиями в течение 

определенного периода времени, с указанием единого кода по ТН ВЭД 

ЕАЭС с учетом положений статьи 16 Закона Республики Беларусь 

«О таможенном регулировании в Республике Беларусь» (далее – товар в 

несобранном или разобранном виде), учитываются должностными лицами 

в данных таможенной статистики внешней торговли товарами Республики 

Беларусь в соответствии с главой 3 настоящей Инструкции. 

16. Товары, учтенные в импорте при их помещении под таможенную 

процедуру таможенного склада, повторно в импорте не учитываются 

в соответствии с главой 3 настоящей Инструкции. 

17. Для формирования данных таможенной статистики внешней 

торговли товарами Республики Беларусь должностными лицами 

используются основные показатели по перечню основных показателей, 

которые используются для формирования данных таможенной статистики 

внешней торговли товарами Республики Беларусь согласно приложению 3. 

18. При формировании данных таможенной статистики внешней 

торговли товарами Республики Беларусь об импорте на основе сведений из 

деклараций на товары показатель «Страна-партнер» определяется по 

стране происхождения товара, за исключением случаев, когда страна-

партнер определяется: 



6 

18.1. по стране отправления товара, если: 

страной происхождения товара является государство – член ЕАЭС; 

товар классифицируется в группе 97 ТН ВЭД ЕАЭС; 

товар выпущен в соответствии с таможенной процедурой реимпорта; 

в качестве страны происхождения товара указан «Европейский союз» 

и, при этом, страна отправления товара является государством – членом 

Европейского союза; 

товар, имеющий статус товара ЕАЭС, помещен под таможенную 

процедуру свободной таможенной зоны или свободного склада, ввезенный 

из иных, чем Республика Беларусь, государств – членов ЕАЭС (в первом 

подразделе графы 1 «Декларация» декларации на товары указано «ЭК»); 

в качестве страны происхождения товара указано «Разные»; 

18.2. как «Европейский союз», если в качестве страны происхождения 

товара указан «Европейский союз» и, при этом, страна отправления товара 

не является государством – членом Европейского союза. 

19. При формировании данных таможенной статистики внешней 

торговли товарами Республики Беларусь об импорте на основе сведений 

статистических деклараций показатель «Страна-партнер» определяется по 

стране отправления товара, а в случае, когда страной отправления является 

Республика Беларусь, показатель «Страна-партнер» определяется: 

по стране происхождения товара, если страной происхождения товара 

является государство – член ЕАЭС иное, чем Республика Беларусь; 

по торгующей стране, если страной происхождения товара не 

является государство – член ЕАЭС. 

20. При учете в импорте сведений из пассажирских таможенных 

деклараций показатель «Страна-партнер» определяется как неизвестная. 

21. При учете в импорте сведений из документов, отражающих 

исчисление и уплату утилизационного сбора, показатель «Страна-партнер» 

определяется по стране отправления товара. 

22. При формировании данных таможенной статистики внешней 

торговли товарами Республики Беларусь об экспорте на основе сведений из 

деклараций на товары показатель «Страна-партнер» определяется по 

стране назначения товара, за исключением случаев, когда показатель 

«Страна-партнер» определяется: 

22.1. по торгующей стране, если страна назначения товара 

неизвестна, а торгующей страной не является государство – член ЕАЭС; 

22.2. как неизвестная, если: 

страна назначения товара неизвестна, а торгующей страной является 

государство – член ЕАЭС; 

страна назначения и торгующая страна неизвестны. 

23. При учете в экспорте сведений из отчетов, представленных 

владельцами магазинов беспошлинной торговли, о товарах, реализованных 



7 

в магазинах беспошлинной торговли, показатель                  «Страна-партнер» 

определяется как неизвестная. 

24. При формировании должностными лицами данных таможенной 

статистики внешней торговли товарами Республики Беларусь об экспорте 

на основе сведений статистических деклараций показатель             «Страна-

партнер» определяется по стране назначения товара. 

25. Информация, распространение и (или) представление которой в 

соответствии с законодательством ограничено, учитывается 

должностными лицами в общих итогах импорта и экспорта в целом по 

Республике Беларусь, а также по странам – торговым партнерам. 

26. Сведения о товарах, заявленных в декларациях на товары, 

статистических декларациях, отчетах владельцев магазинов беспошлинной 

торговли, документах, отражающих исчисление и уплату утилизационного 

сбора, имеющие признаки наличия ошибок в графах, являющихся 

источниками для определения основных показателей, использующихся для 

формирования данных таможенной статистики внешней торговли товарами 

Республики Беларусь в соответствии с приложением 3, не учитываются 

должностными лицами при формировании данных таможенной статистики 

внешней торговли товарами Республики Беларусь до корректировки таких 

сведений либо их подтверждения декларантом (экспортером, импортером, 

владельцем магазина беспошлинной торговли, плательщиком 

утилизационного сбора). 

27. Формирование данных таможенной статистики внешней торговли 

товарами Республики Беларусь осуществляется должностными лицами с 

учетом изменений, внесенных в документы, являющимися источниками 

информации при формировании данных таможенной статистики внешней 

торговли товарами Республики Беларусь в соответствии с пунктом 5 

настоящей Инструкции. 

28. При актуализации данных таможенной статистики внешней 

торговли товарами Республики Беларусь за предшествующий период в 

соответствии с изменениями, внесенными в документы, являющимися 

источниками информации при формировании данных таможенной 

статистики внешней торговли товарами Республики Беларусь, 

должностными лицами применяется соответствующий для такого периода 

порядок формирования данных таможенной статистики внешней торговли 

товарами Республики Беларусь. 

 

ГЛАВА 3 

ОСОБЕННОСТИ УЧЕТА В ДАННЫХ ТАМОЖЕННОЙ СТАТИСТИКИ 

ВНЕШНЕЙ ТОРГОВЛИ ТОВАРАМИ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

ОТДЕЛЬНЫХ КАТЕГОРИЙ ТОВАРОВ 

 



8 

29. Особенности учета в таможенной статистике внешней торговли 

товарами Республики Беларусь товаров в несобранном или разобранном 

виде, предусмотренные пунктами 30 – 35 настоящей Инструкции, 

применяются в отношении товаров, таможенное декларирование которых 

осуществляется с применением декларации на товары (далее в настоящей 

главе – ДТ) и указанием в графе 7 «Справочный номер» ДТ следующих 

кодов особенностей декларирования товаров в соответствии с 

Классификатором особенностей таможенного декларирования товаров 

согласно приложению 6 к решению Комиссии Таможенного союза от 

20 сентября 2010 г. № 378 «О классификаторах, используемых для 

заполнения таможенных документов»: 

«ОКТ» – на выпуск отдельных компонентов, за исключением 

последней (завершающей) товарной партии (далее – ДТ ОКТ); 

«ЗПК» – на выпуск отдельных компонентов, содержащихся в 

последней (завершающей) товарной партии (далее - ДТ ЗПК). 

30. Товар в несобранном или разобранном виде в таможенной 

статистике учитывается в собранном виде согласно заявленному единому 

коду в соответствии с ТН ВЭД ЕАЭС. 

31. Датой учета в таможенной статистике внешней торговли товарами 

Республики Беларусь товара в несобранном или разобранном виде является 

содержащаяся в ДТ ЗПК дата выпуска в соответствии с заявленной 

таможенной процедурой последней (завершающей) товарной партии 

отдельных компонентов. 

Сведения о выпуске отдельных компонентов товара, содержащиеся в 

ДТ ОКТ, до выпуска последней (завершающей) товарной партии 

отдельных компонентов в соответствии с ДТ ЗПК в таможенной статистике 

не учитываются. 

32. Товар в несобранном или разобранном виде в таможенной 

статистике внешней торговли товарами Республики Беларусь учитывается 

на основании сведений ДТ, в соответствии с которыми осуществлен выпуск 

всех его отдельных компонентов, включая последнюю (завершающую) 

товарную партию. При этом учитываются сведения ДТ ЗПК, а также 

сведения графы 46 «Статистическая стоимость» и графы 38 «Вес нетто 

(кг)» ДТ ОКТ. 

Критерием для отнесения отдельных компонентов к определенному 

товару в несобранном или разобранном виде является наличие в графе 40 

«Общая декларация/Предшествующий документ» ДТ ЗПК и ДТ ОКТ (за 

исключением ДТ ОКТ на выпуск первой партии компонентов товара) 

регистрационных номеров ДТ ОКТ на выпуск отдельных компонентов 

такого товара, содержащихся в предшествующих товарных партиях. 

33. Стоимостные и количественные характеристики товара в 

несобранном или разобранном виде, учитываемые в таможенной 

consultantplus://offline/ref=58E385DB66D3DE6F368AE0E8CD8DE990D193A1854C1DEB3A8EA38A8468F513C08C67C6E33F0650B8822814D0W4Y8H
consultantplus://offline/ref=58E385DB66D3DE6F368AE0E8CD8DE990D193A1854C1FE83989A585D962FD4ACC8E60C9BC280119B4832F16D848W2Y3H


9 

статистике внешней торговли товарами Республики Беларусь, 

определяются с учетом применяемых для Республики Беларусь 

особенностей таможенного декларирования товара в несобранном или 

разобранном виде, определенных Порядком заполнения деклараций на 

товары, утвержденным Решением Комиссии Таможенного союза от          20 

мая 2010 г. № 257, в следующем порядке: 

33.1. статистическая стоимость товара в несобранном или 

разобранном виде определяется как сумма статистических стоимостей всех 

отдельных компонентов, включая последнюю (завершающую) товарную 

партию, путем суммирования статистических стоимостей, указанных в 

графе 46 «Статистическая стоимость» ДТ ЗПК и ДТ ОКТ, регистрационные 

номера которых указаны в графе 40 «Общая декларация/Предшествующий 

документ» ДТ ЗПК; 

33.2. вес товара в несобранном или разобранном виде определяется 

как сумма веса всех отдельных компонентов, включая последнюю 

(завершающую) товарную партию, путем суммирования веса, указанного 

через знак разделителя «/» в графе 38 «Вес нетто (кг)» ДТ ЗПК и ДТ ОКТ, 

регистрационные номера которых указаны в графе 40 «Общая 

декларация/Предшествующий документ» ДТ ЗПК; 

33.3. количество в дополнительной единице измерения по               ТН 

ВЭД ЕАЭС товара в несобранном или разобранном виде определяется на 

основании заявленных в графе 41 «Дополнительные единицы» ДТ ЗПК 

сведений о количестве товара в собранном виде. 

34. Показатель «Страна-партнер» при поставках товара в 

несобранном или разобранном виде определяется в соответствии с 

пунктами 19 и 22 настоящей Инструкции на основе сведений о странах, 

заявленных в ДТ ЗПК при таможенном декларировании последней 

(завершающей) товарной партии отдельных компонентов. 

35. Ввезенный в несобранном или разобранном виде товар, 

выпущенный в соответствии с таможенной процедурой после помещения 

его отдельных компонентов под таможенную процедуру таможенного 

склада, в импорте учитывается в следующем порядке: 

35.1. учтенные в импорте компоненты товара в несобранном или 

разобранном виде при их помещении под таможенную процедуру 

таможенного склада, исключаются из импорта на основании указанных в 

графе 40 «Общая декларация/Предшествующий документ» ДТ ОКТ и (или) 

ДТ ЗПК регистрационных номеров ДТ на помещение товаров под 

таможенную процедуру таможенного склада; 

35.2. товар в несобранном или разобранном виде учитывается в 

импорте в соответствии с пунктами 30 – 34 настоящей Инструкции. 

36. Ввезенные товары, учтенные в импорте при их помещении под 

таможенную процедуру таможенного склада, при последующем 



10 

помещении под таможенные процедуры в импорте повторно не 

учитываются на основании заявленных в графе 37 «Процедура» ДТ 

сведений о предшествующей таможенной процедуре таможенного склада 

(элемент 2 первого подраздела графы 37 «Процедура» ДТ содержит код 

предшествующей таможенной процедуры «70»). 

Данный порядок исключения повторного учета в импорте товаров, 

ранее учтенных при их помещении под таможенную процедуру 

таможенного склада, не распространяется на товары, указанные в пункте 

37 настоящей Инструкции. 

37. Для отдельных категорий товаров, учтенных в импорте при их 

помещении под таможенную процедуру таможенного склада, повторный 

учет в импорте при их последующем помещении под таможенные 

процедуры исключается на основании заявленных в графе 40 «Общая 

декларация/Предшествующий документ» ДТ сведений о помещении этих 

товаров под таможенную процедуру таможенного склада. К таким 

категориям товаров относятся: 

37.1. выпущенные в соответствии с таможенной процедурой 

реимпорта после помещения под таможенную процедуру таможенного 

склада товары, ранее вывезенные в соответствии с таможенными 

процедурами экспорта (первый подраздел графы 37 «Процедура» ДТ 

содержит коды заявленной и предшествующей таможенных процедур 

«60 10»), временного вывоза («60 23»), реэкспорта («60 31»), переработки 

вне таможенной территории («60 21»); 

37.2. выпущенные в соответствии с таможенной процедурой выпуска 

для внутреннего потребления после помещения под таможенную 

процедуру таможенного склада продукты переработки товаров, 

полученные в результате переработки товаров, помещенных под 

таможенную процедуру переработки вне таможенной территории (первый 

подраздел графы 37 «Процедура» ДТ содержит коды заявленной и 

предшествующей таможенных процедур «40 21»). 

 



 

Приложение 1 

к Инструкции о порядке 

формирования данных таможенной 

статистики внешней торговли 

товарами Республики Беларусь с 

государствами, не являющимися 

членами Евразийского 

экономического союза, и статистики 

взаимной торговли товарами 

Республики Беларусь с другими 

государствами – членами 

Евразийского экономического 

союза 
  

ПЕРЕЧЕНЬ 

таможенных процедур, при помещении товаров 

под которые сведения о товарах учитываются 

в данных таможенной статистики внешней 

торговли товарами Республики Беларусь 
 

ЭКСПОРТ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

 

Код таможенной 
процедуры * 

Наименование 
таможенной 
процедуры * 

Код предшествующей таможенной 
процедуры * 

Наименование предшествующей 
таможенной процедуры * 

10 ** Экспорт 00 ** Предшествующая таможенная 
процедура не применялась 

23 
фактический срок временного 

вывоза составляет менее одного 
года 

Временный вывоз 

40 Выпуск для внутреннего 
потребления 

60 Реимпорт 

77 Свободный склад 

78 Свободная таможенная зона 

94 Отказ в пользу государства 

96 Беспошлинная торговля 

21 Переработка вне 
таможенной 
территории 

00 Предшествующая таможенная 
процедура не применялась 

23 
фактический срок временного 

вывоза составляет менее одного 
года 

Временный вывоз 

40 Выпуск для внутреннего 



2 

Код таможенной 
процедуры * 

Наименование 
таможенной 
процедуры * 

Код предшествующей таможенной 
процедуры * 

Наименование предшествующей 
таможенной процедуры * 

потребления 

60 Реимпорт 

94 Отказ в пользу государства 

96 Беспошлинная торговля 

23 
заявленный срок 

временного 
вывоза составляет 
один год и более 

Временный вывоз 00 Предшествующая таможенная 
процедура не применялась 

23 
фактический срок временного 

вывоза составляет менее одного 
года 

Временный вывоз 

40 Выпуск для внутреннего 
потребления 

60 Реимпорт 

31 Реэкспорт 40 Выпуск для внутреннего 
потребления 

51 Переработка на таможенной 
территории 

53 
фактический срок временного ввоза 

(допуска) составляет один год и 
более 

Временный ввоз (допуск) 

70 Таможенный склад 

77 Свободный склад 

78 Свободная таможенная зона 

91 Переработка для внутреннего 
потребления 

96 Беспошлинная торговля 

40 Выпуск для 
внутреннего 
потребления 

77 Свободный 
склад 

Страна 
назначения - 
государство - 

член 
Евразийского 
экономичес- 
кого союза 
иное, чем 

Республика 
Беларусь 

78 Свободная 
таможенная 

зона 

60 Реимпорт 77 Свободный 
склад 

78 Свободная 
таможенная 

зона 

 



3 

ИМПОРТ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

 

Код таможенной 

процедуры * 

Наименование 

таможенной 

процедуры * 

Код предшествующей 

таможенной процедуры * 

Наименование 

предшествующей таможенной 

процедуры * 

40 Выпуск для 

внутреннего 

потребления 

00 Предшествующая таможенная 

процедура не применялась 

21 Переработка вне таможенной 

территории 

53 

фактический срок временного 

ввоза (допуска) составляет 

менее года 

Временный ввоз (допуск) 

51 Переработка на 

таможенной 

территории 

00 Предшествующая таможенная 

процедура не применялась 

53 

фактический срок временного 

ввоза (допуска) составляет 

менее года 

Временный ввоз (допуск) 

53 

заявленный срок 

временного ввоза 

(допуска) 

составляет один год 

и более 

Временный ввоз 00 Предшествующая таможенная 

процедура не применялась 

53 

фактический срок временного 

ввоза (допуска) составляет 

менее года 

Временный ввоз (допуск) 

60 Реимпорт 10 Экспорт 

21 Переработка вне таможенной 

территории 

23 фактический срок 

временного вывоза составляет 

один год и более 

Временный вывоз 

31 Реэкспорт 

70 Таможенный склад 00 Предшествующая таможенная 

процедура не применялась 

53 

фактический срок временного 

ввоза (допуска) составляет 

менее года 

Временный ввоз (допуск) 

77 

экспортная 

декларация  

Свободный склад Без учета предшествующей 

таможенной процедуры 

Страна отправления - 

государство - член 

Евразийского экономического 

союза иное, чем Республика 

Беларусь 

78 

экспортная 

декларация  

Свободная таможенная 

зона 

Без учета предшествующей 

таможенной процедуры 

Страна отправления - 

государство - член 

Евразийского экономического 

союза иное, чем Республика 

Беларусь 



4 

Код таможенной 

процедуры * 

Наименование 

таможенной 

процедуры * 

Код предшествующей 

таможенной процедуры * 

Наименование 

предшествующей таможенной 

процедуры * 

77 

 импортная 

декларация  

Свободный склад 00 Предшествующая таможенная 

процедура не применялась 

53 

фактический срок временного 

ввоза (допуска) составляет 

менее года 

Временный ввоз (допуск) 

78 

импортная 

декларация  

Свободная таможенная 

зона 

00 Предшествующая таможенная 

процедура не применялась 

53 

фактический срок временного 

ввоза (допуска) составляет 

менее года 

Временный ввоз (допуск) 

91 Переработка для 

внутреннего 

потребления 

00 Предшествующая таможенная 

процедура не применялась 

53 

фактический срок временного 

ввоза (допуска) составляет 

менее года 

Временный ввоз (допуск) 

94 Отказ в пользу 

государства 

00 Предшествующая таможенная 

процедура не применялась 

53 

фактический срок временного 

ввоза (допуска) составляет 

менее года 

Временный ввоз (допуск) 

96 

импортная 

декларация  

Беспошлинная 

торговля 

00 Предшествующая таможенная 

процедура не применялась 

53 

фактический срок временного 

ввоза (допуска) составляет 

менее года 

Временный ввоз (допуск) 

 

_____________________________ 

* Коды и наименования видов таможенных процедур указаны в соответствии с 

классификатором видов таможенных процедур согласно приложению 1 к Решению Комиссии 

Таможенного союза от 20 сентября 2010 г. № 378 «О классификаторах, используемых для 

заполнения таможенных документов». 

** За исключением калийных удобрений, указанных в пункте 9 настоящей Инструкции. 

 

 

consultantplus://offline/ref=58E385DB66D3DE6F368AE0E8CD8DE990D193A1854C1DEB3A8EA38A8468F513C08C67C6E33F0650B8822810D2W4Y9H


 

Приложение 2 

к Инструкции о порядке 

формирования данных таможенной 

статистики внешней торговли 

товарами Республики Беларусь с 

государствами, не являющимися 

членами Евразийского 

экономического союза, и статистики 

взаимной торговли товарами 

Республики Беларусь с другими 

государствами – членами 

Евразийского экономического 

союза 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

особенностей перемещения товаров 

и таможенных процедур (групп таможенных 

процедур), при указании которых в декларациях 

на товары сведения о товарах учитываются 

в данных таможенной статистики внешней 

торговли товарами Республики Беларусь 
 

ЭКСПОРТ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

 

Код 

таможенной 

процедуры *  

Наименование 

таможенной 

процедуры *  

Код предшествующей 

таможенной 

процедуры *  

Наименование 

предшествующей 

таможенной 

процедуры *  

Код особенности 

перемещения 

товаров **  

10 ***  Экспорт  00 ***  Отсутствие 

предшествующей 

таможенной 

процедуры  

000, 001, 002, 

003, 004, 013, 

021, 102, 104, 

113, 114, 123, 

124, 150, 151, 

152, 153 ***  

21  Переработка вне 

таможенной 

территории  

40  Выпуск для 

внутреннего 

потребления  

60  Реимпорт  

77  Свободный склад  

78  Свободная 

таможенная зона  

94  Отказ в пользу 

государства  

consultantplus://offline/ref=3A022036971E7B429A5ECD77FB4F68B4E58DCDCB48750C3FBE856CB972679D657B551BBB9E0F001AB83701A165B1D67B4E0679EDE3644E499FDFE4G9T1J
consultantplus://offline/ref=3A022036971E7B429A5ECD77FB4F68B4E58DCDCB48750C3FBE856CB972679D657B551BBB9E0F001AB83701A165B1D67B4E0679EDE3644E499FDFE4G9T1J
consultantplus://offline/ref=3A022036971E7B429A5ECD77FB4F68B4E58DCDCB48750C3FBE856CB972679D657B551BBB9E0F001AB83701A165B1D67B4E0679EDE3644E499FDFE4G9T1J
consultantplus://offline/ref=3A022036971E7B429A5ECD77FB4F68B4E58DCDCB48750C3FBE856CB972679D657B551BBB9E0F001AB83701A165B1D67B4E0679EDE3644E499FDFE4G9T1J
consultantplus://offline/ref=3A022036971E7B429A5ECD77FB4F68B4E58DCDCB48750C3FBE856CB972679D657B551BBB9E0F001AB83700A865B1D67B4E0679EDE3644E499FDFE4G9T1J
consultantplus://offline/ref=3A022036971E7B429A5ECD77FB4F68B4E58DCDCB48750C3FBE856CB972679D657B551BBB9E0F001AB83700A965B1D67B4E0679EDE3644E499FDFE4G9T1J
consultantplus://offline/ref=3A022036971E7B429A5ECD77FB4F68B4E58DCDCB48750C3FBE856CB972679D657B551BBB9E0F001AB83700A965B1D67B4E0679EDE3644E499FDFE4G9T1J
consultantplus://offline/ref=3A022036971E7B429A5ECD77FB4F68B4E58DCDCB48750C3FBE856CB972679D657B551BBB9E0F001AB83700A965B1D67B4E0679EDE3644E499FDFE4G9T1J


2 

Код 

таможенной 

процедуры *  

Наименование 

таможенной 

процедуры *  

Код предшествующей 

таможенной 

процедуры *  

Наименование 

предшествующей 

таможенной 

процедуры *  

Код особенности 

перемещения 

товаров **  

96  Беспошлинная 

торговля  

10  Экспорт  23  

фактический срок 

временного вывоза 

составляет менее 

одного года  

Временный вывоз  000, 001, 002, 

013, 102, 104, 

150, 151, 152  21  Переработка вне 

таможенной 

территории  

23  

заявленный 

срок 

временного 

вывоза 

составляет 

один год и 

более  

Временный вывоз  00  Отсутствие 

предшествующей 

таможенной 

процедуры 

000, 006, 007, 

013, 151  

23  

фактический срок 

временного вывоза 

составляет менее 

одного года  

Временный вывоз  

40  Выпуск для 

внутреннего 

потребления  

60  Реимпорт  

31  Реэкспорт  40  Выпуск для 

внутреннего 

потребления  

000, 001, 002, 

013, 117, 127, 

131, 132, 133, 

134, 151  
51  Переработка на 

таможенной 

территории  

70  Таможенный склад  

77  Свободный склад  

78  Свободная 

таможенная зона  

91  Переработка для 

внутреннего 

потребления  

96  Беспошлинная 

торговля  

31  Реэкспорт  53  

фактический срок 

временного ввоза 

(допуска) составляет 

один год и более  

Временный ввоз 

(допуск)  

000, 001, 002, 

006, 007, 013, 

102, 104, 151  

consultantplus://offline/ref=3A022036971E7B429A5ECD77FB4F68B4E58DCDCB48750C3FBE856CB972679D657B551BBB9E0F001AB83701A165B1D67B4E0679EDE3644E499FDFE4G9T1J
consultantplus://offline/ref=3A022036971E7B429A5ECD77FB4F68B4E58DCDCB48750C3FBE856CB972679D657B551BBB9E0F001AB83701A165B1D67B4E0679EDE3644E499FDFE4G9T1J
consultantplus://offline/ref=3A022036971E7B429A5ECD77FB4F68B4E58DCDCB48750C3FBE856CB972679D657B551BBB9E0F001AB83701A165B1D67B4E0679EDE3644E499FDFE4G9T1J
consultantplus://offline/ref=3A022036971E7B429A5ECD77FB4F68B4E58DCDCB48750C3FBE856CB972679D657B551BBB9E0F001AB83701A165B1D67B4E0679EDE3644E499FDFE4G9T1J
consultantplus://offline/ref=3A022036971E7B429A5ECD77FB4F68B4E58DCDCB48750C3FBE856CB972679D657B551BBB9E0F001AB83700A865B1D67B4E0679EDE3644E499FDFE4G9T1J
consultantplus://offline/ref=3A022036971E7B429A5ECD77FB4F68B4E58DCDCB48750C3FBE856CB972679D657B551BBB9E0F001AB83701A165B1D67B4E0679EDE3644E499FDFE4G9T1J


3 

Код 

таможенной 

процедуры *  

Наименование 

таможенной 

процедуры *  

Код предшествующей 

таможенной 

процедуры *  

Наименование 

предшествующей 

таможенной 

процедуры *  

Код особенности 

перемещения 

товаров **  

40  Выпуск для 

внутреннего 

потребления  

77  Свободный склад  Без учета 

особенностей 

перемещения 

товаров  

78  Свободная 

таможенная зона  

60  Реимпорт    

 

ИМПОРТ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

 

Код таможенной 

процедуры *  

Наименование 

таможенной 

процедуры *  

Код 

предшествующей 

таможенной 

процедуры *  

Наименование 

предшествующей 

таможенной 

процедуры *  

Код 

особенности 

перемещения 

товаров **  

40  Выпуск для 

внутреннего 

потребления  

00  Предшествующая 

таможенная 

процедура не 

применялась  

000, 001, 002, 

003, 004, 013, 

021, 133, 150, 

151, 152  
51  Переработка на 

таможенной 

территории  21  Переработка вне 

таможенной 

территории  70  Таможенный склад  

77  

импортная 

декларация  

Свободный склад  

78  

импортная 

декларация  

Свободная 

таможенная зона  

91  Переработка для 

внутреннего 

потребления  

94  Отказ в пользу 

государства  

96  

импортная 

декларация  

Беспошлинная 

торговля  

40  Выпуск для 

внутреннего 

потребления  

53  

фактический срок 

временного ввоза 

(допуска) составляет 

менее одного года  

Временный ввоз 

(допуск)  

000, 001, 002, 

003, 013, 150, 

151, 152  

51  Переработка на 

таможенной 

территории  

 

consultantplus://offline/ref=3A022036971E7B429A5ECD77FB4F68B4E58DCDCB48750C3FBE856CB972679D657B551BBB9E0F001AB83701A165B1D67B4E0679EDE3644E499FDFE4G9T1J
consultantplus://offline/ref=3A022036971E7B429A5ECD77FB4F68B4E58DCDCB48750C3FBE856CB972679D657B551BBB9E0F001AB83701A165B1D67B4E0679EDE3644E499FDFE4G9T1J
consultantplus://offline/ref=3A022036971E7B429A5ECD77FB4F68B4E58DCDCB48750C3FBE856CB972679D657B551BBB9E0F001AB83701A165B1D67B4E0679EDE3644E499FDFE4G9T1J
consultantplus://offline/ref=3A022036971E7B429A5ECD77FB4F68B4E58DCDCB48750C3FBE856CB972679D657B551BBB9E0F001AB83701A165B1D67B4E0679EDE3644E499FDFE4G9T1J
consultantplus://offline/ref=3A022036971E7B429A5ECD77FB4F68B4E58DCDCB48750C3FBE856CB972679D657B551BBB9E0F001AB83700A865B1D67B4E0679EDE3644E499FDFE4G9T1J
consultantplus://offline/ref=58BE3604A12BBF2B55294BD271ACD32ABF3402D506C27639681B8F7700E1331BD65C0CD22DB997BE3221F7B4E06B11D5678DD4BB59BF8588457D7BtEY3J
consultantplus://offline/ref=58BE3604A12BBF2B55294BD271ACD32ABF3402D506C27639681B8F7700E1331BD65C0CD22DB997BE3221F7B4E06B11D5678DD4BB59BF8588457D7BtEY3J
consultantplus://offline/ref=58BE3604A12BBF2B55294BD271ACD32ABF3402D506C27639681B8F7700E1331BD65C0CD22DB997BE3221F7B4E06B11D5678DD4BB59BF8588457D7BtEY3J
consultantplus://offline/ref=58BE3604A12BBF2B55294BD271ACD32ABF3402D506C27639681B8F7700E1331BD65C0CD22DB997BE3221F7B4E06B11D5678DD4BB59BF8588457D7BtEY3J
consultantplus://offline/ref=58BE3604A12BBF2B55294BD271ACD32ABF3402D506C27639681B8F7700E1331BD65C0CD22DB997BE3221F6BDE06B11D5678DD4BB59BF8588457D7BtEY3J


4 

Код таможенной 

процедуры *  

Наименование 

таможенной 

процедуры *  

Код 

предшествующей 

таможенной 

процедуры *  

Наименование 

предшествующей 

таможенной 

процедуры *  

Код 

особенности 

перемещения 

товаров **  

70  Таможенный склад  

77  

импортная 

декларация  

Свободный склад  

78  

импортная 

декларация  

Свободная 

таможенная зона  

91  Переработка для 

внутреннего 

потребления  

53  

фактический срок 

временного ввоза 

(допуска) составляет 

менее одного года  

Временный ввоз 

(допуск)  

000, 001, 002, 

003, 013, 150, 

151, 152  

94  Отказ в пользу 

государства  

96 

 импортная 

декларация  

Беспошлинная 

торговля  

60  Реимпорт  10  Экспорт  000, 001, 002, 

013, 151  
21  Переработка вне 

таможенной 

территории  

31  Реэкспорт  

60  Реимпорт  23  

фактический срок 

временного вывоза 

составляет один год 

и более  

Временный вывоз  000, 001, 002, 

006, 007, 013, 

150, 151, 152  

53  

заявленный срок 

временного 

ввоза (допуска) 

составляет один 

год и более  

Временный ввоз 

(допуск)  

00  Предшествующая 

таможенная 

процедура не 

применялась  

000, 006, 007, 

013, 151  

53  

фактический срок 

временного ввоза 

(допуска) составляет 

менее одного года  

Временный ввоз 

(допуск)  

77  

экспортная 

декларация  

Свободный склад  Страна отправления - государство - член 

Евразийского экономического союза иное, 

чем Республика Беларусь  

Без учета 

особенностей 

перемещения 

товаров  
78  

экспортная 

декларация  

Свободная 

таможенная зона  

Без учета предшествующей таможенной 

процедуры  

consultantplus://offline/ref=58BE3604A12BBF2B55294BD271ACD32ABF3402D506C27639681B8F7700E1331BD65C0CD22DB997BE3221F7B4E06B11D5678DD4BB59BF8588457D7BtEY3J
consultantplus://offline/ref=58BE3604A12BBF2B55294BD271ACD32ABF3402D506C27639681B8F7700E1331BD65C0CD22DB997BE3221F7B4E06B11D5678DD4BB59BF8588457D7BtEY3J
consultantplus://offline/ref=58BE3604A12BBF2B55294BD271ACD32ABF3402D506C27639681B8F7700E1331BD65C0CD22DB997BE3221F7B4E06B11D5678DD4BB59BF8588457D7BtEY3J
consultantplus://offline/ref=58BE3604A12BBF2B55294BD271ACD32ABF3402D506C27639681B8F7700E1331BD65C0CD22DB997BE3221F7B4E06B11D5678DD4BB59BF8588457D7BtEY3J
consultantplus://offline/ref=58BE3604A12BBF2B55294BD271ACD32ABF3402D506C27639681B8F7700E1331BD65C0CD22DB997BE3221F6BDE06B11D5678DD4BB59BF8588457D7BtEY3J


5 

___________________________ 

* Коды и наименования видов таможенных процедур указаны в соответствии с 

классификатором видов таможенных процедур согласно приложению 1 к Решению Комиссии 

Евразийского экономического союза от 20 сентября 2010 г. № 378 «О классификаторах, 

используемых для заполнения таможенных документов». 

** Коды особенностей перемещения товаров указаны в соответствии с классификатором 

особенностей перемещения товаров согласно приложению 2 к Решению Комиссии 

Евразийского экономического союза от 20 сентября 2010 г. № 378. 

*** За исключением калийных удобрений, указанных в пункте 9 настоящей Инструкции. 

consultantplus://offline/ref=58E385DB66D3DE6F368AE0E8CD8DE990D193A1854C1DEB3A8EA38A8468F513C08C67C6E33F0650B8822810D2W4Y9H
consultantplus://offline/ref=58E385DB66D3DE6F368AE0E8CD8DE990D193A1854C1DEB3A8EA38A8468F513C08C67C6E33F0650B8822E10D8W4YEH


 

Приложение 3 

к Инструкции о порядке формирования 

данных таможенной статистики внешней 

торговли товарами Республики Беларусь с 

государствами, не являющимися членами 

Евразийского экономического союза, и 

статистики взаимной торговли товарами 

Республики Беларусь с другими 

государствами – членами Евразийского 

экономического союза 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

основных показателей, которые используются для 

формирования данных таможенной статистики 

внешней торговли товарами Республики Беларусь 

 

Основные 

показатели 

Источники информации 

Декларация на 

товары 

Статистическая 

декларация 

Пассажирская 

таможенная 

декларация 

Отчет владельцев магазинов 

беспошлинной торговли в форме 

экспортной декларации 

Документ, отражающий 

исчисление и уплату 

утилизационного сбора 

Направление 

перемещения 

(Экспорт / Импорт) 

Экспорт / 

Импорт 

(графа 1 (первый 

подраздел) 

Экспорт / 

Импорт 

(графа 1 (раздел 1-1) 

Импорт 

(ввоз) 

Экспорт / 

Импорт 

(графа 1 (первый подраздел) 

Импорт 

Отчетный период 

(месяц) 

Графа «С» 

(месяц выпуска 

товаров в 

соответствии с 

Графа 9 

(месяц отпуска товара 

со склада (при 

экспорте), 

Месяц регистрации 

пассажирской 

таможенной 

декларации, 

Графа «С» 

(если дата принятия отчета - с 1 

по 14 число месяца - месяц, 

предшествующий месяцу, 

Графа «С» 

(месяц регистрации 

документа, отражающего 

исчисление и уплату 



2 

Основные 

показатели 

Источники информации 

Декларация на 

товары 

Статистическая 

декларация 

Пассажирская 

таможенная 

декларация 

Отчет владельцев магазинов 

беспошлинной торговли в форме 

экспортной декларации 

Документ, отражающий 

исчисление и уплату 

утилизационного сбора 

таможенной 

процедурой, 

содержащийся в 

дате, указанной 

под номером 2) 

оприходования товара 

(при импорте), 

содержащийся в дате 

отпуска (при 

экспорте), дате 

оприходования товара 

(при импорте), 

указанной 

в разделе 9-3) 

содержащийся в дате 

регистрации 

пассажирской 

таможенной 

декларации 

содержащемуся в дате принятия 

отчета; 

если дата принятия отчета – с 15 

по последнее число месяца – 

месяц, содержащийся в дате 

принятия отчета) 

утилизационного сбора, 

содержащийся в дате, 

указанной в графе «С») 

для товаров, перемещаемых трубопроводным транспортом или по линиям электропередачи 

Графа 31 

(сведения, 

указанные под 

номером 7) 

Графа 9 

(месяц отпуска товара 

со склада (при 

экспорте), 

оприходования товара 

(при импорте), 

содержащийся в дате 

отпуска (при 

экспорте), дате 

оприходования товара 

(при импорте), 

указанной 

в разделе 9-3) 

- - - 

для товаров в несобранном или разобранном виде, в том числе в некомплектном или незавершенном виде, поставка которых 

осуществляется различными товарными партиями в течение определенного периода времени, с указанием единого кода по ТН 

ВЭД ЕАЭС 

consultantplus://offline/ref=58E385DB66D3DE6F368AE0E8CD8DE990D193A1854C1FE83989A585D962FD4ACC8E60C9BC280119B4832F16D848W2Y3H
consultantplus://offline/ref=58E385DB66D3DE6F368AE0E8CD8DE990D193A1854C1FE83989A585D962FD4ACC8E60C9BC280119B4832F16D848W2Y3H


3 

Основные 

показатели 

Источники информации 

Декларация на 

товары 

Статистическая 

декларация 

Пассажирская 

таможенная 

декларация 

Отчет владельцев магазинов 

беспошлинной торговли в форме 

экспортной декларации 

Документ, отражающий 

исчисление и уплату 

утилизационного сбора 

Графа «С» 

(месяц выпуска 

последней 

(завершающей) 

товарной партии 

компонентов, 

содержащийся в 

дате, указанной 

под номером 2) 

- - - - 

Особенности 

декларирования 

товара 

Графа 7 

«ЗПК» 

 

    

Страна 

происхождения 

Графа 34 

(подраздел «а») 

Графа 12 - Графа 34 

(подраздел «а») 

Определяется как 

неизвестная  

Страна назначения Графа 17 (а; b) 

(подраздел «а») 

Графа 17(а) 

(раздел 17(а)-1) 

- - - 

Торгующая страна Графа 11 

(первый 

подраздел) 

Графа 6 

(раздел 6-1) 

- - - 

Страна отправления Графа 15 (а; b) 

(подраздел «а») 

Графа 10(а) 

(раздел 10(а)-1) 

- - Графа 15 (а; b) (подраздел 

«а») (государство – член 

ЕАЭС иное, чем 

Республика Беларусь) 

Статистическая Графа 46; Графа 21а; Стоимость Графа 46 Стоимость  



4 

Основные 

показатели 

Источники информации 

Декларация на 

товары 

Статистическая 

декларация 

Пассажирская 

таможенная 

декларация 

Отчет владельцев магазинов 

беспошлинной торговли в форме 

экспортной декларации 

Документ, отражающий 

исчисление и уплату 

утилизационного сбора 

стоимость 

(в долларах США) 

 

Графа 45 в случае, 

если графа 46 не 

заполнена; 

 

Графа 42 в случае, 

если графы 45 и 46 

не заполнены 

 

Графа 21 (раздел 21-2) 

в случае, если графа 

21а не заполнена  

 

транспортного 

средства, 

пересчитанная в 

доллары США 

исходя из 

официального курса 

белорусского рубля к 

соответствующим 

иностранным 

валютам, 

установленного 

Национальным 

банком  

на дату регистрации 

декларации 

транспортных средств, 

классифицируемых в 

аналогичных 

подсубпозициях ТН ВЭД 

ЕАЭС, учтенных в импорте 

при формировании данных 

таможенной статистики 

взаимной торговли 

товарами Республики 

Беларусь с государствами – 

членами ЕАЭС за 

аналогичный период 

текущего либо прошлого 

года. В случае отсутствия 

таких сведений стоимость 

рассчитывается на основе 

пассажирских таможенных 

деклараций о стоимости 

транспортных средств, 

классифицируемых в 

аналогичных товарных 

позициях ТН ВЭД ЕАЭС и 

ввезенных в Республику 

Беларусь физическими 

лицами из – за пределов 

таможенной территории 

ЕАЭС за аналогичный 

период 



5 

Основные 

показатели 

Источники информации 

Декларация на 

товары 

Статистическая 

декларация 

Пассажирская 

таможенная 

декларация 

Отчет владельцев магазинов 

беспошлинной торговли в форме 

экспортной декларации 

Документ, отражающий 

исчисление и уплату 

утилизационного сбора 

для товаров в несобранном или разобранном виде, в том числе в некомплектном или незавершенном виде, поставка которых 

осуществляется различными товарными партиями в течение определенного периода времени, с указанием единого кода по ТН 

ВЭД ЕАЭС 

Графа 46 

(суммарная 

статистическая 

стоимость всех 

отдельных 

компонентов, 

включая 

завершающую 

поставку) 

- - - - 

Код товара 

по ТН ВЭД ЕАЭС 

Графа 33 

(первый 

подраздел) 

Графа 16 Товарная позиция по 

ТН ВЭД ЕАЭС 

(определяется 

таможенными 

органами на 

основании сведений о 

транспортном 

средстве, заявленных 

в пассажирской 

таможенной 

декларации) 

Графа 33 

(первый подраздел) 

Графа 33  

(первый подраздел) 

 

Товарная позиция по ТН 

ВЭД ЕАЭС 

Вес нетто Графа 38 

(сведения, 

указанные после 

Графа 18 

(сведения, указанные 

после знака «/») 

- Графа 38 

(сведения, указанные после знака 

«/») 

- 

consultantplus://offline/ref=58E385DB66D3DE6F368AE0E8CD8DE990D193A1854C1FE83989A585D962FD4ACC8E60C9BC280119B4832F16D848W2Y3H
consultantplus://offline/ref=58E385DB66D3DE6F368AE0E8CD8DE990D193A1854C1FE83989A585D962FD4ACC8E60C9BC280119B4832F16D848W2Y3H
consultantplus://offline/ref=58E385DB66D3DE6F368AE0E8CD8DE990D193A1854C1FE83989A585D962FD4ACC8E60C9BC280119B4832F16D848W2Y3H
consultantplus://offline/ref=58E385DB66D3DE6F368AE0E8CD8DE990D193A1854C1FE83989A585D962FD4ACC8E60C9BC280119B4832F16D848W2Y3H
consultantplus://offline/ref=58E385DB66D3DE6F368AE0E8CD8DE990D193A1854C1FE83989A585D962FD4ACC8E60C9BC280119B4832F16D848W2Y3H
consultantplus://offline/ref=58E385DB66D3DE6F368AE0E8CD8DE990D193A1854C1FE83989A585D962FD4ACC8E60C9BC280119B4832F16D848W2Y3H


6 

Основные 

показатели 

Источники информации 

Декларация на 

товары 

Статистическая 

декларация 

Пассажирская 

таможенная 

декларация 

Отчет владельцев магазинов 

беспошлинной торговли в форме 

экспортной декларации 

Документ, отражающий 

исчисление и уплату 

утилизационного сбора 

знака «/») 

для товаров в несобранном или разобранном виде, в том числе в некомплектном или незавершенном виде, поставка которых 

осуществляется различными товарными партиями в течение определенного периода времени, с указанием единого кода по ТН 

ВЭД ЕАЭС 

Графа 38 

(суммарный вес 

всех отдельных 

компонентов 

(включая 

завершающую 

поставку, 

указанный после 

знака «/») 

- - - - 

Код 

дополнительной 

единицы измерения 

Графа 41 Графа 20 

(раздел 20-2) 

«796» Графа 41 «796» 

Количество товара 

в дополнительной 

единице измерения 

Графа 41 Графа 20 

(раздел 20-1) 

Сведения о 

количестве 

транспортных 

средств, заявленные в 

пассажирской 

таможенной 

декларации 

Графа 41 Графа 5 

для товаров в несобранном или разобранном виде, в том числе в некомплектном или незавершенном виде, поставка которых 

осуществляется различными товарными партиями в течение определенного периода времени, с указанием единого кода по ТН 

consultantplus://offline/ref=58E385DB66D3DE6F368AE0E8CD8DE990D193A1854C1FE83989A585D962FD4ACC8E60C9BC280119B4832F16D848W2Y3H
consultantplus://offline/ref=58E385DB66D3DE6F368AE0E8CD8DE990D193A1854C1FE83989A585D962FD4ACC8E60C9BC280119B4832F16D848W2Y3H
consultantplus://offline/ref=58E385DB66D3DE6F368AE0E8CD8DE990D193A1854C1FE83989A585D962FD4ACC8E60C9BC280119B4832F16D848W2Y3H


7 

Основные 

показатели 

Источники информации 

Декларация на 

товары 

Статистическая 

декларация 

Пассажирская 

таможенная 

декларация 

Отчет владельцев магазинов 

беспошлинной торговли в форме 

экспортной декларации 

Документ, отражающий 

исчисление и уплату 

утилизационного сбора 

ВЭД ЕАЭС 

Графа 41 

(количество 

товаров, указанное 

в декларации на 

товары на выпуск 

завершающей 

товарной партии 

компонентов) 

- - - - 

 

 

consultantplus://offline/ref=58E385DB66D3DE6F368AE0E8CD8DE990D193A1854C1FE83989A585D962FD4ACC8E60C9BC280119B4832F16D848W2Y3H


 

Приложение 4 

к Инструкции о порядке 

формирования данных таможенной 

статистики внешней торговли 

товарами Республики Беларусь с 

государствами, не являющимися 

членами Евразийского 

экономического союза, и 

статистики взаимной торговли 

товарами Республики Беларусь с 

другими государствами – членами 

Евразийского экономического 

союза 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

особенностей декларирования товаров, при указании 

которых в декларациях на товары сведения о товарах 

учитываются в данных таможенной статистики 

внешней торговли товарами Республики Беларусь 
 

ЭКСПОРТ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

 

Код особенности 

декларирования 

товаров * 

Наименование особенности декларирования товаров * 

ОКТ Особенности таможенного декларирования товаров, 

перемещаемых через таможенную границу Евразийского 

экономического союза в несобранном или разобранном виде, в 

том числе в некомплектном или незавершенном виде (декларация 

на товары в отношении компонента) 

ЗПК Особенности таможенного декларирования товаров, 

перемещаемых через таможенную границу Евразийского 

экономического союза в несобранном или разобранном виде, в 

том числе в некомплектном или незавершенном виде (декларация 

на товары в отношении последнего компонента) 

ЗТС Таможенное декларирование товаров с указанием точных сведений 

ОТЛ Особенности таможенного декларирования товаров, 

перемещаемых трубопроводным транспортом или по линиям 

электропередачи 

ННС Заявление недостающих сведений, заявленных при неполном 

таможенном декларировании в соответствии с пунктом 3 статьи 



2 

Код особенности 

декларирования 

товаров * 

Наименование особенности декларирования товаров * 

115 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза 

(корректировка декларации на товары) 

ФПС Заявление недостающих сведений, а также сведений о 

фактическом количестве товаров, заявленных при периодическом 

таможенном декларировании в соответствии с пунктом 6 статьи 

116 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза 

(корректировка декларации на товары) 

 Отсутствие особенности декларирования товаров 

 

ИМПОРТ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

 

Код особенности 

декларирования 

товаров * 

Наименование особенности декларирования товаров * 

ОКТ Особенности таможенного декларирования товаров, 

перемещаемых через таможенную границу Евразийского 

экономического союза в несобранном или разобранном виде, в том 

числе в некомплектном или незавершенном виде (декларация на 

товары в отношении компонента) 

ЗПК Особенности таможенного декларирования товаров, 

перемещаемых через таможенную границу Евразийского 

экономического союза в несобранном или разобранном виде, в том 

числе в некомплектном или незавершенном виде (декларация на 

товары в отношении последнего компонента) 

ЗТС Таможенное декларирование товаров с указанием точных сведений 

ОТЛ Особенности таможенного декларирования товаров, 

перемещаемых трубопроводным транспортом или по линиям 

электропередачи 

ФПС Заявление недостающих сведений, а также сведений о 

фактическом количестве товаров, заявленных при периодическом 

таможенном декларировании в соответствии с пунктом 6 статьи 

116 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза 

(корректировка декларации на товары) 

ПТД Предварительное таможенное декларирование в соответствии со 

статьей 114 Таможенного кодекса Евразийского экономического 

союза 



3 

Код особенности 

декларирования 

товаров * 

Наименование особенности декларирования товаров * 

ВДТ Особенности таможенного декларирования товаров при их 

выпуске до подачи таможенной декларации 

НВТ Особенности таможенного декларирования товаров, незаконно 

перемещенных через таможенную границу Евразийского 

экономического союза 

 Отсутствие особенности декларирования товаров 

___________________________ 

* Коды и наименования особенностей декларирования товаров указаны в соответствии с 

классификатором особенностей таможенного декларирования товаров согласно приложению 

6 к Решению Комиссии Евразийского экономического союза от 20 сентября 2010 г. № 378 

«О классификаторах, используемых для заполнения таможенных документов». 

consultantplus://offline/ref=58E385DB66D3DE6F368AE0E8CD8DE990D193A1854C1DEB3A8EA38A8468F513C08C67C6E33F0650B8822810D2W4Y9H
consultantplus://offline/ref=58E385DB66D3DE6F368AE0E8CD8DE990D193A1854C1DEB3A8EA38A8468F513C08C67C6E33F0650B8822810D2W4Y9H

